Desperare viam surgentis in aethera saxi.
Ut tristatur opes belli sibi tempore raptas
Quaesivit studio qui rem curaque perenni,
Sic dolui vincente fera; namque alta petentem
In silvas iterum pellebat sole parentis.
Dum ruerem sese ante oculos incognita nostros
Effigies offerre viri miserantis iniquum
Casum visa mihi. « Corpus seu corporis -inquam-
Umbra venis, succurre, precor, succurre cadenti ».
« Corpus et umbra fui, sed tamen corporis umbram
Nunc me cernis -ait-. Latia de gente parentes
Ambo fuere mihi. Quae moenia condidit Oenus,
His natale solum. Rexit quum Julius orbem
Natus ego; vixi Romae quum saecla redisse
Aurea Saturni plebis vox una patrumque
Augusto rectore fuit. Nec cesserat error
Gentis adhuc coluisse deos. Mihi certa ferebant
Laurea Parnasi gemino de vertice Musae:
Arma virum cecini Troiae qui primus ab oris
Advenit danao cecidit quum Pergamon igni.
Sed quae te mala mens tantos iterare labores
Aversum cogit? montis juga laeta beati
Scandere quid refugis? verae, mihi crede, quietis
Hic aditus primus, cunctorum hic causa bonorum est ».
« Tu ne Maro, tu ne ille Maro — sic dicere vatis
Occursu attonitus coepi —, tu ne ille diserti
Oris inexhaustus torrens? O gloria vatuum,
Prosit honos prositque tuae mihi cura Camenae
Et labor assiduus studiumque perenne legendi.
Tu das unde meos valeam componere versus,
Quos vulgata vehit mecum super aethera fama.
Respice portentum quod me dare terga coegit,
Affer opem misero, tanto me tolle periculo,
Exanimemque juva, si spes est ulla salutis ».
Ille sub haec: « Opus est alio convertere gressum,
Si te summa juvant. Nam non sinit improba pestis
Carpere iter qua se opposuit, sed corpora gaudet

Obvia quaeque virum sedes detrudere ad imas.
Haec nullo saturata malo ieunia sentit,
Acrius exhaustus quo plura; nec ullus edendi
Est modus. Huius item cubitus animalia diros
Multa petunt, et multa petent, tam caeca libido est,
Donec in hanc celerem solvet gravis ira molossum,
Quo mordente cadet. Non illum iugera campi,
Erruta non illum pascent tellure metalla,
Sed virtus, sed amor, sed non sapientia fallax.
Aerias linquet nubes, humilemque volabit
Italiam supra, quam propter virgo Camilla
Bellando oppetiit, quam propter fortis in armis
Turnus et ipsa pii notissima nomina amoris
Nysus et Eurialus. Primi hinc exordia cursus
Sumet, et hoc monstrum campos atque oppida circum
Indefessus aget, donec depellat ad antri
Tartarei latebras, unde haec emissa superne
Bellua ab Invidia terras atque aequora late
Infecit tabo sparsitque venena per orbem.
Interea tu parce metu, compesce querelas
Et me pone sequens mea iam vestigia serva.
Hinc ego te per regna traham pallentia Ditis,
Umbrarumque domos, ubi semper triste reorum
Lamentum fremit, infelix ubi personat horror,
Expediet vidisse semel; mox impia linquens
Tartara, te inanes adsistam protinus illos
Iniocunda quibus non sunt tormenta nec ignis:
Criminibus quando post saecula certa piatis
Sydereas penetrant sedes et regna beatum.
Ad quae si qua tibi suberit properare cupido,
Dignior hac anima recto te tramite ducet.
Illi ego te caedam descendens: me vetat illuc
Ire deus prohibetque suum descendere Olympum
Neglecti ob noxam ritus morisque sacrorum.
Quippe colendus erat, quando protendit in omnes
Imperium partes, quando sua regia coelum est:
O felix quemcumque legit sua sydera supra! »